

H. AYUNTAMIENTO DE LEÓN
ESTADO DE ACTIVIDADES
VARIACIÓN ENERO 2019 vs FEBRERO 2019



CONCEPTOS	ENERO 19	FEBRERO 19	VARIACIÓN	%	JUSTIFICACIÓN
INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS					
IMPUESTOS	518,326,488	156,440,466	(361,886,022)	▼ -70%	Disminución del cobro del predial y adquisición de bienes inmuebles
CONTRIBUCIONES DE MEJORAS	-	422	422	▲ 100%	
DERECHOS	36,838,100	33,162,111	(3,675,989)	▼ -10%	Disminución de Permisos para la venta de bebidas alcohólicas y Servicios de Alumbrado Público (700 mil)
PRODUCTOS DE TIPO CORRIENTE	6,319,978	8,042,686	1,722,708	▲ 27%	Incremento por concepto de Intereses por Inversiones
APROVECHAMIENTOS DE TIPO CORRIENTE	32,002,048	22,483,270	(9,518,778)	▼ -30%	La variación negativa, corresponde a que en el mes de enero la Paramunicipal Explora, realizó una devolución de recursos correspondiente al ejercicio 2018 (5.6 millones), y al excedente de recursos por concepto de nómina del FIDOC (1.7 millones)
PARTICIPACIONES	178,795,005	234,844,012	56,049,007	▲ 31%	Incremento en las cuentas de ingresos por concepto del ISR Participable y por el Fondo de General de Participaciones Federales
APORTACIONES	116,822,143	116,724,262	(97,881)	▼ -0.08%	Disminución de rendimientos por intereses de inversiones, en los fondos de Infraestructura Social Municipal y Fondo de Fortalecimiento Municipal
CONVENIOS	4,283,464	32,490,976	28,207,512	▲ 659%	Incremento positivo por los ingresos convenidos con Gobierno del Estado, de Guanajuato
OTROS INGRESOS	-	-	-	▲ 0%	
Total de Ingresos	893,387,226	604,188,205	- 289,199,021		
GASTOS Y OTRAS PERDIDAS					
SERVICIOS PERSONALES	141,417,148	159,271,917	17,854,769	▲ 13%	Incremento en cuotas bimestrales del IMSS (10 millones) e indemnizaciones (7 millones).
MATERIALES Y SUMINISTROS	11,462,547	20,691,562	9,229,014	▲ 81%	Incremento en consumo de Combustibles y Lubricantes (8.5 millones) y por Refacciones y Accesorios Menores (800 mil)
SERVICIOS GENERALES	31,792,937	56,849,539	25,056,602	▲ 79%	Incremento por concepto de Servicios de Limpieza (17.5 millones), Arrendamientos (1.6 millones), Servicios de Internet, Redes y Telefonía (1.7 millones), Servicios de Consultoría administrativa (1.1 millones), Impresiones Oficiales (900 mil), Servicios de Apoyo Administrativo (1.5 millones) y Otros Servicios de Traslado de Valores y Servicios Integrales (900 mil)
TRANSFERENCIAS, ASIG, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS	75,353,771	68,591,600	(6,762,171)	▼ -9%	Decremento por el Subsidio al sector Descentralizado (paramunicipales), Instituto de la Juventud, Instituto municipal de Planeación, IMUVI, y el Patronato de Bomberos
INTERESES, COMIS Y OTS GTOS DE DEUDA PUBLICA	9,826,157	9,434,290	(391,867)	▼ -4%	Decremento de intereses por deuda pública interna con la Institución Banobras (SIT)
OTROS GASTOS Y PERDIDAS EXTRAORDINARIAS	11,455,996	12,091,473	635,477	▲ 6%	Incremento en las cuentas de gastos por depreciaciones de bienes muebles, y por el reconocimiento en la cuenta de construcciones en edificios no habitacionales.
INVERSIÓN PÚBLICA NO CAPITALIZABLE	-	-	-	▲ 0%	Sin variaciones
Total de Egresos y Otras Pérdidas	281,308,556	326,930,382	45,621,825		
Ahorro/Desahorro Neto del Ejercicio	612,078,670	277,257,824	- 334,820,846		